
 
 

 

PROVVEDIMENTO DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

 

OGGETTO:  Locazione Sala Expo - Sala Etrusca del Palazzo del Popolo per il 4° consortium Meeting del progetto 

Agroforestry Business Model Innovation Network (AF4EU), HORIZON-CL6-2022-GOVERNANCE-01, per i 

giorni 28, 29, 30, 31 ottobre 2024, tramite concessione patrocinio non oneroso del Comune di Orvieto – 

CUP B53C22009970006. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 
marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 
2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il provvedimento della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 22 (Prot. n. 0063010/2024 del 
26/02/2024) con cui al Dr. Carlo Calfapietra è stato attribuito l’incarico di Direttore facente funzioni dell’Istituto 
di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri (IRET) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1° marzo 2024, 
e sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 

VISTO il Provvedimento del Direttore dr. Carlo Calfapietra di nomina del Segretario Amministrativo Dr. Cesarino 
Nicoletti, prot. n. 0003585 del 11.01.2023; 

VISTO il Provvedimento del Segretario Amministrativo dr. Cesarino Nicoletti di Delega alla Sig.ra Marcella 
Vignanelli, Collaboratore di Amministrazione V livello, all’apposizione del visto di regolarità contabile sugli atti 
relativi alla sede di Porano dell’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri del CNR (U.O 125.000), prot. 374800 
del 30/11/2023; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 



 
 

 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 
2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti 

per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal dr. Pierluigi Paris (prot. 372405 del 09/10/20214) relativa alla 
necessità di utilizzare la sala Expo e Sala Etrusca del Palazzo del Popolo per il 4° consortium Meeting del progetto 
Agroforestry Business Model Innovation Network (AF4EU), HORIZON-CL6-2022-GOVERNANCE-01, per i giorni 28, 
29, 30, 31 ottobre 2024, tramite concessione patrocinio non oneroso del Comune di Orvieto – CUP 
B53C22009970006; 

VISTA la nota del Comune di Orvieto Settore 5.1.3 Ufficio Turismo del 18/09/2024 indirizzata al Dr. Pierluigi Paris  
con cui ha comunicato che il canone di affitto da versare per l’utilizzo delle predette sale ammonta ad € 200,00 

(iva inclusa), allegata  alla richiesta di acquisto sopracitata; 

VISTO l’Art. 56 “Appalti esclusi nei settori ordinari” del D.Lgs. 36/2023 (codice dei contratti) il quale, al comma 1, 
lett. e) recita: “Le disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici: 
……….OMISSIS……….. e) aventi ad oggetto l'acquisto o la locazione, quali che siano le relative modalità finanziarie, 

di terreni, fabbricati esistenti o altri beni immobili o riguardanti diritti su tali beni”; 

VISTA la DELIBERA ANAC 585/2023 la quale al Paragrafo 2.8 “Contratti di servizi esclusi di cui agli articoli 56 e 141 

e ss., del Codice” prevede che la normativa sulla tracciabilità trova applicazione anche con riguardo ai contratti 
esclusi nei settori ordinari, di cui all’articolo 56, e nei settori speciali, di cui agli articoli 141 e ss. del Codice purché 
gli stessi siano riconducibili alla fattispecie dell’appalto.  

CONSIDERATO CHE: 

1. È necessario impegnare e liquidare al Comune di Orvieto la somma di euro 200,00 quale canone di affitto 
per l’utilizzo delle sale Expo e Etrusca di sua proprietà ai fini dello svolgimento del 4° consortium Meeting 



 
 

 

del progetto Agroforestry Business Model Innovation Network (AF4EU), HORIZON-CL6-2022-
GOVERNANCE-01; 

2. Il pagamento di canoni per l’affitto di immobili o porzioni di essi rientra tra i contratti esclusi dal campo di 
applicazione del codice dei contratti pubblici, sulla base di quanto sopra esposto; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023, Verb. 488; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del Progetto DBA.AD001.57 

Agroforestry Business Model Innovation Network (AF4EU), HORIZON-CL6-2022-GOVERNANCE-01 CUP 

B53C22009970006, allocati al GAE P0000358, voce del piano 13038 Spese per l'organizzazione di convegni; 

Impegno n. 648 (2024) € 200 (iva inclusa); 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto, nel rispetto dei 
principi generali enunciati nel Codice; 

 

DISPONE 

 

1. DI PROCEDERE all’affitto delle sale Expo e Etrusca di proprietà del Comune di Orvieto per i giorni 28, 29, 30, 31 
ottobre 2024 ai fini dello svolgimento del 4° consortium Meeting del progetto Agroforestry Business Model 
Innovation Network (AF4EU), HORIZON-CL6-2022-GOVERNANCE-01, per un costo complessivo pari a 200,00 
euro; 

2. L’ASSUNZIONE DEFINITIVA dell’Impegno n. 648 (2024) pari a euro 200,00 (iva inclusa) sui fondi del Progetto 
DBA.AD001.57 Agroforestry Business Model Innovation Network (AF4EU), HORIZON-CL6-2022-GOVERNANCE-
01 CUP B53C22009970006, allocati al GAE P0000358, voce del piano 13038 Spese per l'organizzazione di 
convegni per il canone di affitto della sale Expo - Sala Etrusca del Palazzo del Popolo per il 4° consortium Meeting 

del progetto Agroforestry Business Model Innovation Network (AF4EU), HORIZON-CL6-2022-GOVERNANCE-01, 
per i giorni 28, 29, 30, 31 ottobre 2024, tramite concessione patrocinio non oneroso del Comune di Orvieto; 

3. DI STABILIRE che la liquidazione del canone di affitto citato dovrà avvenire entro il 28/10/2024 a favore del 
COMUNE DI ORVIETO (Via Garibaldi, 8 05018 – Orvieto (TR); 

4. DI NOMINARE Maria Teresa Menardi (IRET – CNR) Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 
della legge 241/90 e ss.mm.ii  che provvederà a: 

a.  richiedere il codice Codice Identificativo Gara (CIG), necessario per effettuare detto pagamento nel 
rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, utilizzando l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) gestita dall’ANAC;  

b. rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, nella quale attesti di 
non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023; 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. Pagina dedicata al ciclo di vita del contratto pubblico: 

https://www.urp.cnr.it/386668-2024. 

 



 
 

 

DICHIARA 

 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice. 
 

 

 

Visto di regolarità contabile  

La Responsabile Amministrativa  

Marcella Vignanelli 

 

 

 

 

Il Direttore f.f. 
 

Dr. Carlo Calfapietra 
 

 


		2024-10-18T08:35:08+0200
	Marcella Vignanelli


		2024-10-18T10:21:29+0200
	Carlo Calfapietra




